Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 227/2021

Data: 24/08/2021
Assunto: Abertura de Rematrícula, Definição e Inscrição

Prezados Diretores e Servidores responsáveis pelas matrículas,

Tendo em vista a Resolução SEDUC n° 72, de 19 de agosto de 2021, que visa

o pleno atendimento da demanda para o ano letivo de 2022, informamos que estão

disponíveis, no período de 23/08 a 17/09/2021, as seguintes funcionalidades:

• Atualização cadastral do aluno;

• Rematrícula 2022 (Rede Estadual, somente no perfil do responsável, por meio

da Plataforma SED e App Minha Escola SP);

• Definição (rede municipal/SESI);

• Inscrição de alunos fora da rede (pré-inscrição online ou presencialmente nas

unidades escolares).

Em relação aos estudantes matriculados na 1ª série do novo ensino médio em

2021, lembramos que esse processo envolve também a escolha o Itinerário Formativo,

realizada exclusivamente no perfil do aluno.

Segue link com os tutoriais, conforme descrição abaixo:

• #1 - 10 passos - Aluno ≥ 18 anos;

• #2 - 6 passos - Aluno matriculado na 1ª série do novo ensino médio;

• #3 – 10 passos – Rematrícula Responsável.

Sem mais, permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Mateus Rogério Corrêa

Diretor Técnico II – CIE

De acordo:

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/drive/folders/1inwQUCMwQw9n8KnAQkTvSIduowZo4Wml?usp=sharing